
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   del  11-01-2019

Oggetto: ATTO DI CITAZIONE DEL GIUDICE DI PACE PER SINISTRO N. 180099813
DEL 23/03/2018 - NOMINA LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di gennaio, alle
ore 10:00, nella Residenza municipale, il Comm. Straordinario, Dott.  ANGIERI
SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data
16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in discussione la
pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
SECONDARI ALESSANDRA.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi:

“PREMESSO che:
il Comune di Treia ha in essere un contratto di polizza responsabilità civile con Itas-
Assicurazioni Spa n. 6S/M12012023;
con nota acquisita al prot. n. 5.536 del 29/03/2018 il Sig. X.X., meglio identificato-
agli atti, per il tramite dell’avv. Simone Longhi con studio in Macerata (MC), ha
denunciato il sinistro del 23/03/2018 e ha richiesto il risarcimento del danno subìto
alla sua autovettura;
con nota prot. n. 6.928 del 20/04/2018 il Responsabile del Settore “Contabilità –-
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” ha trasmesso la documentazione
pervenuta, completa della relazione della Polizia Locale, alla Compagnia
Assicuratrice, che ha provveduto ad aprire il sinistro attribuendogli il numero
180099813 ed ha espletato le incombenze a suo carico;

VISTO l’atto di citazione, da parte del Sig. XX, al Comune, in persona del
Sindaco in carica, a comparire il giorno 14/01/2019, avanti il Giudice di Pace di
Macerata, notificato in data 22/10/2018, che invita il Comune a costituirsi ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 319 del c.p.c.;

CONSIDERATO che la polizza prevede anche la tutela legale nel caso in cui il
sinistro non venga bonariamente definito;

VISTA la nota, acquisita in data 25/10/2018, con cui la Itas Assicurazioni ha
incaricato, per la difesa nel sinistro de quo, l’avv. Sabbatini Roberto, con studio legale a
Chiaravalle (AN) in via Cavour, 16;

RITENUTO, quindi, dover resistere in giudizio per tutelare gli interessi dell’ente
attraverso l’operato della compagnia assicuratrice coinvolta con l’apertura del sinistro;

VISTO l’articolo 21, comma 4, lettera m), dello statuto del Comune di Treia a
norma del quale la competenza della Giunta comunale in materia è quella di dettare gli
atti di indirizzo per la costituzione in giudizio;

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto;-

di RESISTERE in giudizio nel ricorso dinanzi al Giudice di Pace di Macerata-
proposto dal Sig. XX, meglio identificato agli atti, ai sensi dell’articolo 166 del c.p.c.,
e rappresentato e difeso in giudizio dall’avv. Simone Longhi con studio in Macerata;

di PRENDERE ATTO che la Itas Assicurazioni ha incaricato, per la difesa nel-
sinistro de quo, l’avv. Sabbatini Roberto, con studio legale a Chiaravalle (AN) in via
Cavour, 16;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la imminente data fissata per
l’udienza.”

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 1 del 11-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 1 del 11-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO necessario resistere in giudizio per tutelare gli interessi dell’ente
attraverso l’operato della compagnia assicuratrice coinvolta con l’apertura del sinistro;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di RESISTERE in giudizio nel ricorso dinanzi al Giudice di Pace di Macerata2)
proposto dal Sig. XX, meglio identificato agli atti, ai sensi dell’articolo 166 del c.p.c.,
e rappresentato e difeso in giudizio dall’avv. Simone Longhi con studio in Macerata;

di PRENDERE ATTO che la Itas Assicurazioni ha incaricato, per la difesa nel3)
sinistro de quo, l’avv. Sabbatini Roberto, con studio legale a Chiaravalle (AN) in via
Cavour, 16.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della data fissata per l’udienza;

D E L I B E R A

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 1 del 11-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 1 del 11-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Comm. Straordinario Il Segretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 07-01-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  ORAZI ELISABETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 07-01-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 16-01-2019 al 31-01-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 16-01-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  Palmieri Liliana

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 16-01-2019 Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 1 del 11-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


